
 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07.03.2025 № 251 

г. Кирово-Чепецк 

О внесении и утверждении изменений в муниципальную программу  

 «Развитие культуры и реализация молодёжной политики»  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

на основании постановления администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 01.07.2019 № 873 «О разработке, 

реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального 

образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», администрация 

муниципального образования городской округ «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести и утвердить изменения в муниципальную программу «Развитие 

культуры и реализация молодёжной политики», утвержденную постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»  Кировской 

области от 30.10.2019 № 1530 (с изменениями, внесенными и утвержденными 

постановлениями администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области от 16.01.2020 № 38, от 06.03.2020 № 274, от 

05.10.2020 № 1242, от 09.11.2020  

№ 1403, от 04.12.2020 № 1565, от 21.12.2020 № 1666, от 01.02.2021 № 87, 

26.02.2021 № 176, от 09.06.2021 № 595, от 01.07.2021 № 681, от 11.10.2021  

№ 1149, от 29.10.2021 № 1238, от 09.11.2021 № 1267, от 29.11.2021 № 1367, от 

17.12.2021 № 1485, от 25.01.2022 №98, от 03.03.2022 №227, от 13.05.2022 № 505, 

от 03.08.2022 № 864, от 10.10.2022 № 1131, от 09.11.2022 № 1257, №1462 от 

12.12.2022, от 20.01.2023 № 77, от 03.03.2023 № 290, от 07.04.2023 № 455, от 



03.07.2023 № 808, от 28.09.2023 № 1358, от 10.11.2023 № 1623, от 28.11.2023 № 

1725, от 04.12.2023 №1781, от 25.12.2023 № 1964, от 05.03.2024 № 241, от 

24.04.2024 № 456, от 27.06.2024 № 713, от 10.10.2024 № 1163, от 06.11.2024 № 

1304, от 08.11.2024 № 1324, от 05.12.2024 № 1468, от 24.01.2025 № 80), далее - 

Программа: 

          1.1. В Паспорте Программы: 

          1.1.1. В   строке «Показатели Программы» абзац 2 изложить в новой 

редакции: «уровень удовлетворенности граждан работой муниципальных 

организаций культуры, искусства и народного творчества». 

          1.1.2. Строку «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» 

изложить в новой редакции: 

«Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Программы  

 

2020 год – 48 212,0 тыс. руб.  в т.ч.: 

федеральный бюджет – 13,5 тыс. руб.;  

областной бюджет – 1 538,6 тыс. руб.;  

бюджет муниципального образования –39 959,9 

тыс. руб.;  

внебюджетные источники – 6 700,0 тыс. руб. 

2021 год – 57 074,3 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 333,33 тыс. руб. 

областной бюджет – 2 925,65 тыс. руб.; 

бюджет муниципального образования – 39 515,32 

тыс. руб.;  

внебюджетные источники – 14 300,0 тыс. руб. 

2022 год –56 575,7 тыс. руб. в т.ч.:  

федеральный бюджет – 326,92749 тыс. руб. 

областной бюджет –3 260,77251 тыс. руб.;   

бюджет муниципального образования –44 088,0 

тыс. руб.;  

внебюджетные источники – 8 900,0 тыс. руб. 

2023 год –137 005,6 тыс. руб. в т.ч.: 

федеральный бюджет – 403,0669 тыс. руб. 

областной бюджет – 10 630,3331 тыс. руб.;   

бюджет муниципального образования – 

110 705,1 тыс. руб.;  

внебюджетные источники –15 267,1 тыс. руб.; 

2024 год – 186 590,9 тыс. руб. в т.ч.:  

федеральный бюджет – 1 242,06 тыс. руб. 

областной бюджет – 21 372,94 тыс. руб.;   

бюджет муниципального образования –134 378,0 



тыс. руб.;  

внебюджетные источники –29 597,9 тыс. руб.; 

2025 год –  174 271,6 тыс. руб. в т.ч.:  

федеральный бюджет – 336,8 тыс. руб.; 

областной бюджет – 11 621,5 тыс. руб.;   

бюджет муниципального образования –147 485,6 

тыс. руб.;  

внебюджетные источники -14 827,7 тыс. руб. 

2026 год–  162 808,7 тыс. руб. 

федеральный бюджет – 340,94 тыс. руб. 

областной бюджет – 10 021,76 тыс. руб.;   

бюджет муниципального образования – 

137 618,3 тыс. руб.;  

внебюджетные источники –14 827,7 тыс. руб.; 

2027 год–  162 029,3тыс. руб. 

федеральный бюджет – 353,72 тыс. руб. 

областной бюджет – 10 022,58 тыс. руб.;   

бюджет муниципального образования – 

136 825,3 тыс. руб.;  

внебюджетные источники –14 827,7 тыс. руб. 

2028-2030 годы  –  планирование бюджетных 

ассигнований будет осуществляться в 

соответствии с муниципальным правовым актом, 

регулирующим порядок составления проекта 

бюджета муниципального образования и с 

актами, определяющими вопросы планирования 

бюджетных ассигнований, с учетом результатов 

оценки эффективности муниципальных 

программ за предыдущий год, а также 

привлечения средств бюджетов различных 

уровней и внебюджетных источников. 

 

1.1.3. В строке «Ожидаемые результаты реализации программы» абзац 2 

изложить в новой редакции: «увеличение уровня удовлетворенности граждан 

работой муниципальных организаций культуры, искусства и народного 

творчества». 

          1.2.  Таблицу показателей эффективности реализации Программы раздела 

«Приоритеты муниципальной политики в сферах культуры и молодёжной 

политики, цели, задачи, показатели эффективности реализации программы, 



описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации 

программы» изложить в новой редакции: 

«№ 

п/п 

Наименование задачи / 

показателя эффективности 

реализации  программы 

Едини

ца 

измере

ния 

Количественное значение  показателя 

эффективности реализации программы 

2023 2024 2025 2026 2027 2028-

2030 

Задача 1. Формирование благоприятной культурной среды города Кирово-Чепецка 

1. Число посещений 

культурных мероприятий в 

год 

тыс. 

ед. 

300,0 320,0 355,0 380,0 400 426 

2. Уровень удовлетворенности 

граждан работой 

муниципальных 

организаций культуры, 

искусства и народного 

творчества  

% - - 58,2 58,4 58,6 59,2 

3. Поступления в фонды 

библиотек муниципальных 

образований и 

государственных библиотек 

субъекта Российской 

Федерации (не менее) 

Ед. 606 606 606 606 610 615 

4. Количество 

модернизированных  

библиотек  

Ед. - - 0 0 0 1 

5 Проведены мероприятия по 

комплектованию книжных 

фондов библиотек 

муниципальных 

образований и 

государственных 

общедоступных библиотек 

субъектов Российской 

Федерации 

Ед. 1 1 1 1 1 1 

 

Задача 2. Сохранение, актуализация и популяризация культурного наследия   

6. Доля представленных (во 

всех формах) зрителю 

музейных предметов 

основного фонда МКУК 

% 50 50 50 50 51 53 



«МАЦ»  

Задача 3. Воспитание патриотизма, формирование духовно-нравственных ценностей, 

ценностей здорового образа жизни, повышение культуры безопасности 

жизнедеятельности молодежи 

7.  Доля молодежи в общей 

численности населения  

% 19,9 19,9 18,5 18,5 18,5 18,5 

8. Количество человек, 

вовлеченных в отряды 

(объединения) поддержки 

добровольчества 

(волонтерства) 

(нарастающим итогом) 

Тыс. 

чел. 

15,2 15,5 16,0 16 16,2 17,2 

9. Доля молодежи, 

участвующей в 

мероприятиях по 

патриотическому и духовно-

нравственному  воспитанию, 

пропаганде здорового 

образа жизни в общем 

количестве населения 

% 30 31 33 34 34 38 

10. Доля молодежи, 

участвующей в 

мероприятиях по 

содействию занятости и 

трудоустройству молодежи, 

вовлечению в 

предпринимательскую 

деятельность, от общей 

численности молодежи 

% 33,5 33,6 35,0 35,0 35,0 36 

Задача 4. Формирование образовательной среды в соответствии с тенденциями 

развития дополнительного образования в сфере культуры 

11. Доля детей в возрасте от 

пяти лет до восемнадцати 

лет, получающих 

дополнительное 

образование в сфере 

культуры в общей 

численности детей от пяти 

до восемнадцати лет в 

муниципальном 

образовании 

% 12 12 11 11 11 11». 



1.3. Результаты реализации мероприятий программы изложить в новой 

редакции: 

«увеличение числа посещений организаций культуры в год: 

 к 2025 году –   355,0 тыс. единиц; 

к 2030 году –  426 тыс. единиц; 

увеличение уровня удовлетворенности граждан работой государственных и 

муниципальных организаций культуры, искусства и народного творчества 

к 2025 году –  58,2 %; 

к 2030 году – 59,2 %;  

увеличение поступлений в фонды библиотек муниципальных образований и 

государственных библиотек субъекта Российской Федерации (не менее): 

к 2025 году –   606 единиц; 

к 2030 году –   615 единиц; 

переоснащение по модельному стандарту 1-ой муниципальной библиотеки 

(интеллект– центр) к 2030 году; 

увеличение доли представленных (во всех формах) зрителю музейных предметов 

основного фонда МКУК «МАЦ»: 

к 2025 году – 50 %; 

к 2030 году – 53 %; 

увеличение доли молодежи в общей численности населения: 

к 2025 году –  18,5 %; 

к 2030 году – 18,5 %; 

увеличение количества человек, вовлеченных в отряды (объединения) поддержки 

добровольчества (волонтерства): 

к 2025 году –  16,0 тыс. человек; 

к 2030 году –  17,2 тыс. человек. 

увеличение доли молодежи, участвующей в мероприятиях по патриотическому и 

духовно-нравственному воспитанию, пропаганде здорового образа жизни в 

общем количестве населения: 

к 2025 году –  33 %; 



к 2030 году –  38 %. 

увеличение доли молодежи, участвующей в мероприятиях по содействию 

занятости и трудоустройству молодежи, вовлечению в предпринимательскую 

деятельность: 

к 2025 году –  35%; 

к 2030 году –  36 %. 

увеличение доли детей в возрасте от пяти лет до восемнадцати лет, получающих 

дополнительное образование в сфере культуры в общей численности детей от 

пяти до восемнадцати лет в муниципальном образовании: 

к 2025 году - 11%; 

к 2030 году - 11%». 

        1.4.   Приложение к Программе изложить в новой редакции. Прилагается. 

   2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обеспечить 

опубликование настоящего постановления. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области обеспечить 

размещение новой редакции Программы на сайте муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Петухова А.Ю. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

Глава администрации ⚓^ С.В. Коваленко 
 


